
 

Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.gov.uk 
 

 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.30 y.h., DYDD IAU, 4YDD CHWEFROR, 2016 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda - Swyddfeydd y Cyngor, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Eirian Roberts 

01286 679018 

maireirianroberts@gwynedd.gov.uk 

(Dosbarthwyd 27/01/16) 

Rhaglen Gyflawn



 

PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL 
 

AELODAETH (18) 
 

Plaid Cymru (9) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Elwyn Edwards Dyfrig Jones Gweno Glyn 
Michael Sol Owen Gethin Glyn Williams John Wyn Williams 
R. H. Wyn Williams Aled Wyn Jones [sedd wag] 

 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Lesley Day Trevor Edwards 

W. Roy Owen Eirwyn Williams 
Hefin Underwood  

 

Llais Gwynedd (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Jason Humphreys Anwen J. Davies  
 

Llafur (1) 
 

Y Cynghorydd Gwynfor Edwards 

 

Democratiaid Rhyddfrydol (1) 
 

Y Cynghorydd June Marshall 

 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  

 

Aelodau Eraill a Wahoddwyd 
Y Cynghorydd Dyfed Edwards – Arweinydd y Cyngor (eitem 5) 

Y Cynghorydd Ioan Thomas – Aelod Cabinet Tai, Gofal Cwsmer a Llyfrgelloedd, 
Amddifadedd a Chydraddoldeb (eitem 6) 
Y Cynghorydd Peredur Jenkins (eitem 7) 

  
 

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 

   
3.   MATERION BRYS 

 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir 
eu hystyried. 

 

   
4.   COFNODION 

 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod 
blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 3 Rhagfyr, 2015 fel rhai 
cywir (ynghlwm).  

1 - 5 

   
5.   BIL DRAFFT LLYWODRAETH LEOL (CYMRU) 

 
Ystyried adroddiad yr Arweinydd  (ynghlwm). 
 
2.30pm – 3.30pm. 

6 - 10 

   
6.   CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL GWYNEDD 2016-20 

 
Ystyried adroddiad yr Aelod Cabinet – Tai, Gofal Cwsmer a 
Llyfrgelloedd, Amddifadedd a Chydraddoldeb  (ynghlwm). 
 
3.30pm – 4.00pm 

11 - 37 

   
7.   STRATEGAETH TG 

 
Derbyn cyflwyniad ar y Strategaeth TG  (strategaeth ddrafft 
ynghlwm).  
 
4.00pm – 4.30pm 
 

38 - 73 

   
 
 
 
 
 



PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 3 Rhagfyr 2015 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL DYDD IAU, 3 RHAGFYR 
2015 

 

 
 
Yn bresennol: Y Cynghorydd Dyfrig Jones (Cadeirydd); 
   Y Cynghorydd Jason Humphreys (Is-gadeirydd). 
 
Y Cynghorwyr:-  Anwen Davies, Lesley Day, Elwyn Edwards, Trevor Edwards, Gweno Glyn, 
June Marshall, W.Roy Owen, Eirwyn Williams, Gethin Glyn Williams, John Wyn Williams ac 
R.H.Wyn Williams.  
 
Swyddogion yn bresennol: Vera Jones (Rheolwr Democratiaeth) ac Eirian Roberts (Swyddog 
Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 3 isod:- 
Y Cynghorydd Mandy Williams-Davies (Aelod Cabinet Economi) 
Arwel Evans (Rheolwr Caffael Corfforaethol) 
Geraint George (Arweinydd Rhaglenni Arbennig) 
Meilys Heulfryn Smith (Uwch Reolwr Busnes) 
Colin Morris (Rheolwr Cefnogi Busnes) 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 4 isod 
Y Cynghorydd Peredur Jenkins (Aelod Cabinet Adnoddau) 
Geraint Owen (Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol) 
Steve Barnard (Rheolwr Datblygu’r Sefydliad) 
Carey Cartwright (Rheolwr Dysgu a Datblygu) 
Catrin Love (Rheolwr Gwasanaethau Ymgynghorol Iechyd, Diogelwch a Llesiant) 
Eurig Williams (Rheolwr Gwasanaethau Ymgynghorol Adnoddau Dynol) 
 
Ymddiheuriadau: Y Cynghorwyr Simon Glyn a Michael Sol Owen. 
 
1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
2. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 11 
Mehefin, 2015 fel rhai cywir. 
 
Nododd y Cynghorydd Lesley Day iddi ymddiheuro o’r cyfarfod oherwydd buddiant, ond 
nad oedd y rheswm hwnnw wedi’i gofnodi.  Eglurwyd nad oedd yn arferol i nodi’r rhesymau 
dros absenolde
[...]
nfonebau sy’n cael eu talu o fewn 30 diwrnod. 

 Rôl yr Adran Economi a Chymuned o ran y Prosiect Cadw’r Budd yn Lleol a beth 
sydd wedi’i gyflawni hyd yma. 

 
Ymhelaethodd yr Aelod Cabinet a’r swyddogion ar yr atebion ysgrifenedig yn yr adroddiad, 
gan hefyd ymateb i gwestiynau / sylwadau pellach gan yr aelodau mewn perthynas â:- 
 

 Sut mae’r system newydd yn mynd i godi ymwybyddiaeth ar draws y Cyngor o 
gaffael gan sicrhau fod hynny’n digwydd mewn ffordd unedig a strategol. 

 Yr opsiynau o ran cynorthwyo pobl i sefydlu busnesau newydd. 

 Cyfyngiadau deddfwriaeth a rheolau caffael Ewropeaidd. 

 Pwysigrwydd mewnbwn yr Adran Economi a Chymuned o safbwynt cadw’r budd yn 
lleol a’r cyswllt gyda chontractwyr lleol. 

 Yr her, wrth symud i drefn ganolog, o geisio perswadio cwmnïau bychain lleol i 
ymgeisio am gontractau, a hynny heb sicrwydd o unrhyw waith ar ddiwedd y broses. 

 Hyblygrwydd y broses gaffael a’i gallu i newid ac addasu’n gyson er mwyn adnabod 
anghenion y farchnad leol. 

 Yr her o adnabod a chreu cyfleoedd ar gyfer mentrau cymdeithasol. 

 Yr angen i fod yn effro i effaith cyflwyno’r cyflog byw ar allu’r Cyngor i ennill 
contractau. 

 Newidiadau mewn prosesau.  

 Effaith unrhyw doriadau yn yr Adran Economi a Chymuned ar y maes caffael gan ei 
fod yn ddibynnol ar y gefnogaeth fusnes mae’n dderbyn gan yr adran. 

 Monitro a rheoli safonau contractau.  

 Y diffiniad o gwmni “lleol”. 

 Gosod amod iaith. 

 Y trefniadau ymarferol o ran y timau fydd yn gyfrifol am bryniant yn yr holl faes. 

Tud. 2



PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 3 Rhagfyr 2015 

 Dymuniad i weld esiampl o ymarfer da er mwyn cael gwell dealltwriaeth o’r gwaith 
ynghyd ag adroddiad cynnydd ymhen 6 mis. 

 
Rhoddodd yr Uwch Reolwr Busnes amlinelliad o’i phrofiad hyd yma o ddefnyddio’r drefn 
rheolaeth categori yn y maes Gofal gan nodi ei bod yn gweld hwn fel datblygiad hynod o 
bositif a chynhwysol oedd yn eistedd yn gyfforddus gydag egwyddorion Ffordd Gwynedd.  
Eglurodd ei bod yn ddyddiau rhy gynnar i rannu profiadau categorïau cyfan gyda’r aelodau, 
ond cyfeiriodd at enghreifftiau o ddefnyddio’r drefn newydd yn y meysydd anabledd dysgu a 
gofal cartref ble llwyddwyd i sicrhau arbedion effeithlonrwydd drwy edrych drwy berspectif y 
darparwyr a gweithio gyda’r darparwyr i geisio llunio’r gwasanaeth i’r dyfodol.  Cyfeiriodd 
hefyd at sefyllfaoedd anodd heddiw na fyddai wedi bodoli petai rheolaeth categori wedi bod 
mewn grym ar y pryd. 
 
Ymatebodd yr Uwch Reolwr Busnes i gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau mewn 
perthynas â:- 
 

 Y pwyslais ar anghenion yr unigolyn yn hytrach na phris y gwaith yn unig. 

 Y dull o fonitro pecynnau gofal cartref. 
 
Crynhodd y Cadeirydd brif negeseuon y drafodaeth fel a ganlyn:- 
 

 Lledaenu’r neges ar draws y Cyngor, fel bod pawb yn gwybod ac yn deall yn glir 
beth yw’r drefn newydd. 

 Nid oes tystiolaeth hyd yma os yw trefniadau rheolaeth categori yn gweithio yn well 
na’r drefn flaenorol.  Dylid monitro cynnydd ar y strategaeth gaffael drwy’r pwyllgor 
hwn ymhen 6 mis, ac yn rheolaidd wedi hynny. 

 Nodi pryder ynglŷn ag effaith unrhyw doriadau posib’ ar allu adrannau, yn arbennig 
yr Adran Economi a Chymuned, i yrru’r elfen leol ac effaith hynny ar ffyniant 
economaidd y sir yn fwy cyffredinol. 

 Gwreiddio’r strategaeth yn Ffordd Gwynedd, drwy wrando’n gyson ar y negeseuon 
sy’n dod yn ôl gan y sector leol ac addasu’r strategaeth yn unol â hynny. 

 Bod angen i’r Adran Economi a Chymuned fod yn fwy rhagweithiol i hybu a chreu 
cyfleoedd i fusnesau lleol, mentrau cymdeithasol, ayyb, i ddatblygu busnesau trwy 
adnabod y bylchau sydd yn y farchnad, gan gynnwys annog unigolion i sefydlu 
busnesau o’r newydd. 

 
Nododd yr Uwch Reolwr Busnes ymhellach y bwriadai grŵp budd-ddeiliaid edrych ar faes 
gofal dydd pobl hŷn gan ddilyn y fethodoleg rheolaeth categori drwodd o’r dechrau i’r 
diwedd a bod croeso i aelodau o’r pwyllgor hwn fod yn rhan o’r gwaith er mwyn gweld sut 
mae’r fethodoleg yn gweithio yn ymarferol. 
 
Diolchwyd i’r Aelod Cabinet a’r swyddogion am eu holl waith ac am y drafodaeth. 
 

4. CYNNAL A CHEFNOGI’R GWEITHLU 

 Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Peredur Jenkins 

Cyflwynodd bawb eu hunain. 
 
Gosododd yr Aelod Cabinet Adnoddau'r cyd-destun ac ychwanegodd y Pennaeth 
Cefnogaeth Gorfforaethol fod y Cyngor yn cymryd ei ddyletswydd o ofal ar unrhyw adeg o 
ddifri’ ac yn gwneud popeth i hyrwyddo’r cymorth sydd ar gael ymysg y gweithlu. 
 
Cyflwynwyd – adroddiad yr Aelod Cabinet Adnoddau yn manylu ar y ddarpariaeth ar gyfer 
cynnal a chefnogi staff mewn cyfnod o dorri ar wasanaethau a newid mawr yn y ffordd 

Tud. 3



PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 3 Rhagfyr 2015 

mae’r gwasanaethau yn cael eu cyflawni drwy ymateb i gwestiynau’r Cyfarfod Paratoi 
mewn perthynas ag:- 
 

 Asesiad gorau’r Cyngor ar hyn o bryd o nifer y staff all gael eu heffeithio gan y 
toriadau a’r arbedion effeithlonrwydd. 

 Strategaeth y Cyngor ar gyfer paratoi’r gweithlu ar gyfer y toriadau a’u cefnogi yn 
ystod y broses ynghyd â’r trefniadau o ran symud staff o fewn y Cyngor a dod o hyd 
i gyfleoedd eraill o fewn y Cyngor. 

 Cefnogaeth emosiynol i staff sy’n wynebu colli eu swyddi. 

 Trefniadau gydag asiantaethau eraill ar gyfer adnabod sgiliau staff ac adleoli staff 
gydag asiantaethau eraill. 

 Unrhyw waith sy’n mynd rhagddo, neu gynlluniau ar y gweill, i gefnogi staff cyfredol i 
fod yn sefydlu eu busnesau eu hunain er mwyn ateb y gofynion am ddarpariaeth 
newydd / gwahanol. 

 Unrhyw asesiad a gynhaliwyd ynghylch straen ar y staff sy’n weddill, a chasgliadau 
hynny. 

 Unrhyw gamau a gymerwyd ar gyfer dechrau paratoi i gefnogi staff ar gyfer yr ad-
drefnu nesaf. 

 
Ymhelaethodd yr Aelod Cabinet a’r swyddogion ar yr atebion ysgrifenedig yn yr adroddiad, 
gan hefyd ymateb i gwestiynau / sylwadau pellach gan yr aelodau mewn perthynas â:- 
 

 Phryder y gallai swyddi ddiflannu cyn i gyfleoedd eraill godi. 

 Yr angen i ragweld cyfleoedd tymor hwy a chyfleoedd i ail-hyfforddi. 

 Y ffaith nad yw’r sefyllfa am wella ac mai’r gwasanaethau lleol sy’n cael eu taro bob 
tro. 

 Bod y Cyngor yn cymryd y gwaith o gefnogi a chynnal o ddifri’ a’i fod eisoes wedi 
cynorthwyo unigolion i barhau mewn cyflogaeth. 

 Yr angen i gefnogi’r staff fydd ar ôl yn wyneb y pwysau cynyddol fydd arnynt a’r 
ffaith y gall fod yn anodd i’r staff hynny gael yr amser i fynychu sesiynau hyfforddi. 

 Pwysigrwydd y cyswllt gyda’r Adran Economi a Chymuned o safbwynt cynghori pobl 
sy’n gadael gwasanaeth y Cyngor ac yn awyddus i sefydlu eu busnes eu hunain, ac 
ati. 

 Y deialog ymlaen llaw cyn ystyried unrhyw ddiswyddiadau. 

 Anhawster adleoli staff mewn rhai achosion oherwydd natur wledig y sir. 

 Parhad y drefn apêl a’r niferoedd achosion tebygol. 
 

Yn ei sylwadau cloi, nododd y Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol fod darpariaeth y Cyngor 
yn y maes hybu iechyd a lles ei staff wedi ei gydnabod ar lefel genedlaethol.  Dyfarnwyd y 
Cyngor fel sefydliad lefel aur o ran y safon iechyd corfforaethol ac yn Ebrill y llynedd, 
gwahoddwyd y Cyngor i roi cyflwyniad ar ei waith yn y maes mewn cynhadledd 
genedlaethol yn Llundain. 
 
Crynhodd y Cadeirydd brif negeseuon y drafodaeth fel a ganlyn:- 
 

 Derbyn yr adroddiad a diolch am y gefnogaeth sy’n cael ei chynnig. 

 Monitro’r sefyllfa wrth i effaith y toriadau amlygu eu hunain dros y misoedd nesaf. 
 

Diolchwyd i’r Aelod Cabinet a’r swyddogion am eu holl waith ac am y drafodaeth. 
 

Ar ddiwedd y cyfarfod, gofynnodd y Cadeirydd i’r swyddogion ymchwilio i’r posibilrwydd o symud 
cyfarfod paratoi 6 Ionawr o’r prynhawn i’r bore er mwyn hwyluso cynnal cyfarfod o’r Ymchwiliad 
Craffu Tai Gwyliau a Threthi yn y prynhawn, gan hefyd symud cyfarfodydd 4 Chwefror ac 14 
Mawrth o’r pwyllgor hwn i’r prynhawn, os yn bosib’. 

Tud. 4



PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 3 Rhagfyr 2015 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 12.05 y.h. 
 
 
 

 
 

CADEIRYDD 
 

Tud. 5



 

 

CYFARFOD PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL 

DYDDIAD 4 CHWEFROR, 2016 

PWNC BIL DRAFFT LLYWODRAETH LEOL (CYMRU) 

PWRPAS Craffu ymlaen llaw ymateb tebygol y Cyngor ’r Bil Llywodraeth Leol drafft 

AWDUR Y Cynghorydd Dyfed Edwards ac Arwel E Jones – Uwch Reolwr 
(Democratiaeth a Chyflawni) 

 
Mae’r Llywodraeth wedi cyhoeddi bil drafft a phapur ymgynghorol ar ddiwygio Llywodraeth 
Leol. Mae’r holl ddogfennau i’w gweld ar wefan Llywodraeth Cymru trwy ddilyn y ddolen hon:- 
 
http://gov.wales/consultations/localgovernment/draft-local-government-(wales)-bill-
consultation/?skip=1&lang=cy  
 
Gwahoddwyd sylwadau gan aelodau ac uwch swyddogion ar y bil, sydd yn un eang iawn. Mae’r 
isod yn ymdrech gyntaf ar sylwadau ar ran y Cyngor mewn ymateb i’r Bil Llywodraeth Leol 
drafft.  
 
Mae elfennau ohono wedi ei drafod gan y Pwyllgor Safonau. Gwahoddir arweiniad pellach gan y 
Pwyllgor Craffu gan nodi y bydd elfennau ohono yn cael sylw pellach, mae’n debyg yn y 
Pwyllgor Archwilio cyn i’r sylwadau gael eu cymeradwyo’n ffurfiol yn y Cabinet 16 Chwefror. 
 
Y prif sylw cyffredinol i’w wneud yma yw bod pryder sylweddol am raddfa’r micro-reoli gan 
Lywodraeth Cymru sydd ynghlwm â nifer o’r cynigion. Yn gyffredinol, mae hyn yn gam negyddol 
sydd yn milwrio yn erbyn atebolrwydd cynghorau eu hunain i’w cymunedau lleol. 
 

Rhan 1: Ardaloedd Llywodraeth Leol a Chynghorau Sir 

(A) Cynigion 
1. Mae’r Bil yn cynnig symudiad i 8 neu 9 o gynghorau yng Nghymru gyda dau ddewis ar gyfer 
Gogledd Cymru. Mae’r dewis cyntaf yn golygu dau gyngor (Gwynedd / Mon / Conwy a Dinbych / 
Fflint / Wrecsam). Mae’r ail ddewis yn cynnig tri chyngor (Gwynedd / Mon, Conwy / Dinbych ac 
yn olaf Fflint / Wrecsam). 
Y bwriad yw y bydd etholiadau cyntaf i’r cynghorau newydd ym Mai 2019 gan weithredu fel 
awdurdod cysgodol tan Ebrill 2020.  
2. Mae cynigion hefyd am y canlynol:- 
a) Diddymu’r hen siroedd cadwedig (i bwrpas rhaglawiaeth ayb) 
b) Caniatau i gynghorau unigol benderfynu ar eu henwau 

c) Cynigion am drefniadau cyllido a c
[...]
 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 
 

 

 

 

Amcan 1:  Gwella ein trefniadau i ganfod a defnyddio barn pobl sy’n 

rhannu nodweddion cydraddoldeb 

Mae gwrando ar bobl yn bwysig er mwyn sicrhau fod y gwasanaethau rydym yn 

eu darparu yn addas ar eu cyfer.  Mae digonedd o dystiolaeth anecdotaidd i 

ddangos fod pobl Gwynedd yn teimlo fod hyn yn flaenoriaeth e.e. pobl yn teimlo 

fod penderfyniad wedi ei wneud cyn yr ymgysylltu.  Rydym yn ymwybodol fod 

ein cyswllt gyda rhai grwpiau wedi llithro, e.e. dirywiad y Grŵp Craidd 

Anabledd.   

Amcan 2:  Gwella ein trefniadau asesu effaith cydraddoldeb 

Er bod trefniadau asesu effaith wedi eu datblygu fel rhan o’r Cynllun 

Cydraddoldeb Strategol blaenorol rydym wedi adnabod, o edrych ar yr 

asesiadau sydd wedi dod i law, fod lle i wella eu cysondeb a’u datblygiad.  

Mae’r Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol a’r Comisiynydd Pobl Hyn yn 

pwysleisio pwysigrwydd asesiadau o’r fath. 

Amcan 3:  Creu’r amgylchiadau i bobl o wahanol gefndiroedd i gynrychioli 

pobl Gwynedd trwy sefyll etholiad i fod yn aelod etholedig.   

Mae’r Comisiwn Cydraddoldeb wedi adnabod fod angen gwaith pellach yn y 

maes gan nad oes llawer o welliant wedi bod mewn cynrychiolaeth wleidyddol 

gan unigolion â nodweddion cydraddoldeb dros y pum mlynedd diwethaf. Mae 

Deddf Llywodraeth Leol (2012) hefyd yn rhoi dyletswydd arnom i gynyddu 

amrywiaeth. 

Amcan 4:  Adnabod unrhyw wahaniaethau cyflogaeth a thâl a gweithredu 

i’w lleihau 

Mae’r awdit tâl diwethaf wedi dangos fod y Cyngor wedi gweithredu i sicrhau 

fod tâl sylfaenol yn gydradd.  Yr hyn sydd angen sylw yw adnabod os oes 

rhwystrau yn atal unrhyw garfan rhag cael cyfleoedd i ddatblygu o fewn y 

gwaith. 

Ar hyn o bryd dim ond 46% o staff sydd wedi datgelu gwybodaeth am 

nodweddion cydraddoldeb.  Wrth dderbyn hawliau’r unigolyn i beidio â datgelu, 

byddai cael gwybodaeth lawnach ei gwneud yn haws i ni adnabod 

gwahaniaethau. 

Oes Adnoddau ychwanegol i gyflawni’r prosiectau hyn o fewn Gwynedd?  

Faint o Adnoddau ychwanegol, ac a yw hynny yn ddigonol i wireddu? 

Nid oes adnoddau ychwanegol i gyfarch ystyriaethau cydraddoldeb.  Mae 

cydraddoldeb yn rhywbeth y dylai pob aelod staff ac aelod etholedig ei ystyried 

wrth weithredu yn eu gwaith dydd i ddydd ac mae yn ddyletswydd statudol ar y 

Cyngor i wneud hynny.  Credwn, drwy roi sylw dyledus i gyfraniad a phrofiad 

Tud. 12



 

 

3.3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.4 
 
 
 
 
 
 
 
3.5 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
3.6 

pobl hefo nodweddion penodol yna byddwn yn darparu gwasanaethau mwy 

effeithiol ac effeithlon. 

Mae cydraddoldeb yn faes sydd angen ei ystyried gan bob gwasanaeth.  

Oes trefniadau mewn lle i godi ymwybyddiaeth swyddogion at y cynllun 

a’i gynnwys, a dyletswyddau pob swyddog? 

Mae’n fwriad cysylltu gyda staff i roi gwybod iddynt am yr ymgysylltiad ar y 

Cynllun trwy Gyfathrebu Mewnol 

Mae’r amcanion sydd yn y Cynllun yn rhai sy’n berthnasol i bob Adran a 

Gwasanaeth.  Gan mai’r bwriad ydi i’r adrannau gynnwys gwaith penodol yn eu 

cynlluniau busnes dylai fod yn rhan o waith pob Gwasanaeth yn naturiol. 

Mae hefyd yn fwriad i edrych ar anghenion hyfforddiant yn y maes yma, yn sgil 

hyfforddiant llwyddiannus (o ran niferoedd ac adborth) ar asesiadau effaith ym 

misoedd Gorffennaf i Fedi 2015. 

Yn yr un modd, oes cynlluniau ar y gweill i godi ymwybyddiaeth Aelodau 
etholedig o’r cynllun a rôl aelodau ym maes cydraddoldeb? 
 
Bydd gwybodaeth am yr ymgynghoriad yn cael ei roi i Aelodau trwy gyfrwng 

Rhaeadr.  

Gweler pwynt 3.5 ynglŷn á hyfforddiant. 
 
Beth yw’r drefn ar gyfer sicrhau hyfforddiant cydraddoldeb i Aelodau a 
swyddogion?  Faint o Aelodau sydd wedi bod ar yr hyfforddiant 
cydraddoldeb hyd yma?    
 
Fel gyda swyddogion, rydym angen adolygu’r ddarpariaeth yn y maes. 
 
Cynhaliwyd hyfforddiant Eich Cyfrifoldeb dros Gydraddoldeb cyn y Nadolig a 

mynychodd 22 Aelod.  Mynychodd wyth Aelod hyfforddiant allanol ar 

Gydraddoldeb Sipsiwn a Theithwyr a drefnwyd gan Lywodraeth Cymru yn ystod 

yr un cyfnod. 

Beth fydd yn wahanol mewn blwyddyn o fod wedi mabwysiadu'r cynllun 
yma? 
 
O fewn blwyddyn disgwylir y bydd materion cydraddoldeb wedi eu hymgorffori o 

fewn cynlluniau busnes yr Adrannau.  Disgwylir y bydd cyswllt gyda grwpiau 

nodwedd penodol wedi cryfhau a byddwn yn gallu bwydo adborth i mewn i 

asesiadau effaith.  Byddwn hefyd gyda gwell gwybodaeth am nodweddion 

cydraddoldeb y gweithlu ac am unrhyw faterion sy’n rhwystro pobl rhag sefyll fel 

Cynghorwyr 

  
4 Rhesymau Dros Argymell y Penderfyniad 

Tud. 13



  
4.1 Bydd craffu yn ychwanegu gwerth i’r ymgynghoriad. 
  

5 Camau nesaf ac amserlen 
  
5.1 Parhau gyda’r ymgynghoriad ar y Cynllun Cydraddoldeb Strategol a mynd ag 

adroddiad terfynol i’r Cabinet ar 15 Mawrth 2016. 
  

6 Rhestr Atodiadau/Llyfryddiaeth 
  
6.1 
 
6.2 

Cynllun Cydraddoldeb Strategol drafft 2016-20 
 
Asesiad Effaith Cydraddoldeb o’r Cynllun Cydraddoldeb Strategol 

  
 

Tud. 14



 

 

 Tud. 15



Atodiad 1 
 

www.gwynedd.gov.uk/cydraddoldeb              2 

GWYNEDD 
CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2016-20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Rhagor o wybodaeth 

 Uned Cynllunio Strategol a Pherfformiad 

Adran Cefnogaeth Gorfforaethol 

Cyngor Gwynedd 

Swyddfa’r Cyngor 

Stryd y Jêl 

Caernarfon 

Gwynedd 

LL55 1SH  

E-bost: cynlluniostrategolapherfformiad@gwynedd.gov.uk 

Ffôn: 01286 679 708 

  

 I gael copi o’r ddogfen hon mewn 

print Bras, Braille, ar dâp neu mewn 

iaith arall, cysylltwch â Delyth Gadlys 

Williams ar 01286 679 708 

  

 
 

Argraffwyd ar bapur wedi ei ailgylchu 

Tud. 16

mailto:cynlluniostrategolapherfformiad@gwynedd.gov.uk


Atodiad 1 
 

www.gwynedd.gov.uk/cydraddoldeb              3 

GWYNEDD 
CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2016-20 

Mynegai 

 

Cynnwys Tudalen 

  

Rhagymadrodd 

 

04 

Pwrpas Cynllun Cydraddoldeb 
 

05 

Sut ydym ni am weithredu? 

 

06 

Asesu Effaith ar Gydraddoldeb 

 

07 

Amcanion Rhanbarthol 

 

08 

Amcanion Cyngor Gwynedd 20
[...]
lach, rydym ni’n 

ymwybodol fod lle i wella ar ein trefniadau mewnol er mwyn sicrhau fod cydraddoldeb wrth galon 

popeth mae’r Cyngor yn ei wneud.   

Mae’n bwysig nodi hefyd fod y cynllun newydd yma’n cael ei ysgrifennu ar gyfnod anodd pan mae 

Cyngor Gwynedd yn gorfod gwneud toriadau sylweddol i wasanaethau.  Ar adeg fel hyn rhaid 

cydnabod y bydd rhai grwpiau o bobl yn cael eu heffeithio’n fwy nag eraill.  Mae’n bwysig iawn ein 

bod yn ymwybodol o hyn ac yn gwneud popeth posib i leihau’r effeithiau yna.   

 

Ymgynhori 

 

 

  

Tud. 19



Atodiad 1 
 

www.gwynedd.gov.uk/cydraddoldeb              6 

GWYNEDD 
CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2016-20 

Sut ydym ni am weithredu? 

 

Rydym yn credu mai’r ffordd orau o hybu cydraddoldeb a lleihau effeithiau’r toriadau ar bobl ag 

amrywiol nodweddion cydraddoldeb yw gwrando ar eu barn a phrofiad cyn gweithredu.  Ein bwriad 

felly yn ystod y pedair blynedd nesaf yw blaenoriaethu hynny gan gryfhau’r ffordd rydym yn derbyn a 

defnyddio cyfraniadau pobl sydd hefo nodweddion cydraddoldeb penodol.  Bydd yn bosib i’r 

wybodaeth yma ein harwain yn y gwaith yn gyffredinol ond hefyd byddwn yn gofyn am fewnbwn i 

bolisïau, prosiectau a dulliau o weithio penodol.  Credwn felly y byddwn yn gallu adnabod ffyrdd o 

wneud gwahaniaeth go iawn i bobl gyda’r nodweddion yma. 

Rydym wedi pennu amcanion i’n helpu i wneud hynny, yn unol â’n dyletswydd o dan Ddeddf 

Cydraddoldeb 2010.  Rydym hefyd yn adnabod yr hyn allwn ni ei wneud i weithio tuag at yr 

amcanion hynny.  Mae’n bwysig fod y cynllun yn hyblyg i ymateb i’r newidiadau fydd yn digwydd yn 

ystod y pedair blynedd nesaf.  Yn bwysicach, rhaid bod yn barod i ymateb i’r adborth fyddwn ni’n ei 

dderbyn gan bobl â  nodweddion cydraddoldeb arbennig.  Dim ond wrth fod yn hyblyg fydd hi’n 

bosib i ni weithredu’n arloesol a darparu gwasanaethau effeithiol ac effeithlon fydd yn diwallu 

anghenion pobl Gwynedd. 

Mae gennym eisoes wasanaethau sy’n gwarchod y bobl fwyaf bre
[...]
au nodwedd ac unigolion.  Fod y grwpiau hynny’n 

teimlo fod y Cyngor yn gwrando ar eu barn. 

 

 Fod gan bob gwasanaeth yr wybodaeth angenrheidiol i 
gasglu a defnyddio cyfraniad unigolion a grwpiau yn unol â’u 

dyletswydd o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010 drwy sicrhau 

fod ystod o wybodaeth ar gael ar y fewnrwyd. 

 

 Canfod ffyrdd arloesol ac addas o weithio drwy dderbyn 

barn a mewnbwn arbenigol grwpiau ac unigolion hefo 

nodweddion cydraddoldeb. 

 

 

  

Tud. 25



Atodiad 1 
 

www.gwynedd.gov.uk/cydraddoldeb              12 

GWYNEDD 
CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2016-20 

 

Amcan 2 

 

 

 

Gwella ein trefniadau asesu effaith cydraddoldeb 

 

 

Pam rydym ni wedi 

penderfynu ar y maes  

yma?  

 

Er bod trefniadau asesu effaith wedi eu datblygu fel rhan o’r 

Cynllun Cydraddoldeb Strategol blaenorol rydym wedi adnabod, o 

edrych ar yr asesiadau sydd wedi dod i law, fod lle i wella eu 

cysondeb a’u datblygiad.  Mae’r Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau 

Dynol a’r Comisiynydd Pobl Hyn yn pwysleisio pwysigrwydd 

asesiadau o’r fath. 

 

 

Pa grwpiau cydraddoldeb 

mae’n eu heffeithio yn 

benodol?  

 

 

Pob un 

 

Sut ydym ni am wneud hyn?  

 

 

 

 

 

 

 Rhoi cymorth a hyfforddiant i swyddogion i sicrhau fod 

ganddynt wybodaeth am eu dyletswydd tuag at bobl gyda 

nodweddion cydraddoldeb.  Dylai hyn gynnwys sicrhau fod 

asesiadau effaith yn rhan o ddatblygiad unrhyw bolisi, 

prosiect neu weithdrefn cyn gwneud unrhyw 

benderfyniadau. 
 

 Sicrhau fod y negeseuon sy’n dod o geisio mewnbwn 

grwpiau ac unigolion â nodweddion gwarchodedig yn cael 

eu rhannu drwy’r Cyngor ar gyfer eu cynnwys mewn 

asesiadau effaith. 

 

 

Beth yw’r amserlen? 

 

 

 

Parhaol 

 

Pa ganlyniadau yda ni eisiau 

eu gweld? 

 

 

 

 

 Gweithlu sy’n ymwybodol o’n dyletswydd i ymgysylltu ac 

asesu effaith o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010 a’r budd 

sy’n dod o wneud hynny, fel bod asesu effaith yn dod yn 

rhan naturiol o weithredu. 

 

 Gwella parh
[...]
 Cyngor.  

 

Yn 2015-16, roedd Gwariant Refeniw Crynswth y Cyngor yn £367 miliwn. Ymhlith amrywiaeth 

eang o wasanaethau eraill, defnyddiwyd yr arian hwn i addysgu dros 16,000 o ddisgyblion, cynnal 

2,888 cilomedr o briffyrdd a 301 cilomedr o arfordir. 

 

Mae 95 Ysgol Gynradd, 14 Ysgol Uwchradd a 2 Ysgol Arbennig yng Ngwynedd.  

 

Mae’r Cyngor yn gyfrifol am redeg 12 Canolfan Hamdden o fewn y sir ac 17 o Lyfrgelloedd. 

 

Mae amgylchedd naturiol Gwynedd yn atyniad gwerthfawr o ran denu twristiaeth.  Yn 2014, daeth 

oddeutu 6.9 miliwn o ymwelwyr i Wynedd gan greu £975 miliwn mewn refeniw.  

 

Mae 67.5% o dir Gwynedd wedi ei leoli o fewn Parc Cenedlaethol Eryri, y parc cenedlaethol mwyaf 

yng Nghymru. 

 

Cafodd ran helaeth o Ben Llŷn ei ddynodi yn Ardal o Harddwch Naturiol yn 1956, un o bump yng 

Nghymru.  

 

Tud. 29



Atodiad 1 
 

www.gwynedd.gov.uk/cydraddoldeb              16 

GWYNEDD 
CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2016-20 

Yn 2015, roedd canolrif incwm cartref yng Ngwynedd (£22,458) yn 8% yn is na’r ffigwr ar gyfer 

Cymru (£24,271) ac 28% yn is na’r ffigwr ar gyfer Prydain (£28,696). 

 

Yn 2015, y pris canolrif ar gyfer tŷ yn cael ei werthu yng Ngwynedd oedd £145,000 sydd yn 

gynnydd o 9.8% o’i gymharu â 2011.  

 

Amcangyfrifir bydd nifer yr aelwydydd yng Ngwynedd wedi cynyddu o 12.5% erbyn 2036. Mae hyn 

yn llai na’r amcangyfrif o gynnydd ar gyfer Cymru oll, sef 14.6%. 

 

Gellir cael mwy o wybodaeth am y Cyngor a’i wasanaethau drwy ymweld â’r wefan - 

www.gwynedd.gov.uk  

 

b) Hyfforddiant a Datblygiad 

Darparwyd hyfforddiant i staff ar asesiadau effaith a derbyniwyd ymateb da iawn o ran adborth a 

niferoedd.  Mae gan y Cyngor fodiwl e-ddysgu cydraddoldeb hefyd ar gyfer staff ac aelodau.  

Gan ein bod yn adnabod y pwysigrwydd o wreiddio cydraddoldeb yn bob dim ryda ni’n wneud, yn 

enwedig yn wyneb y cyfnod heriol sydd o’n blaenau, byddwn yn adolygu anghenion hyfforddiant a 

datblygiad yn fuan. 

c) Deddfwriaeth 

Wrth barat
[...]
bodaeth 

    DIM  

 Creu cyfres o dempledi tech-

negol ar gyfer cofnodi gwyb-

odaeth am systemau 

     

 Adolygu defnydd o system y 

ddesg gymorth i gofnodi 

manylion am namau’n well 

     

Ymchwil     

 Rhyddhau amser i bob aelod 

o staff gael y cyfle i ymchwil-

io i dechnoleg newydd 

     

DIM (ond fe all ymchwil arwain at ofyn 

am gefnogaeth i sefydlu prosiect i ddat-

blygu’r ymchwil ym mhellach 

 Adolygu prosiectau ymchwil 

a’u darganfyddiadau’n 

chwarterol 

     

T
ud. 70



 

 2, 

Camau ymdrech y strategaeth 

Rhyddhau Amser Staff (parhad) 

Gweithgaredd Cam 2016 2017 2018 Cyfalaf Refeniw (cynnwys 

adnodd TG) 

Adolygu gweithgaredd-

au’r ddesg gymorth 

    DIM  

       

       

T
ud. 71



 

 25 

Camau ymdrech y strategaeth 

Gwasanaeth TG Effeithiol ac Effeithlon 

Gweithgaredd Cam 2016 2017 2018 Cyfalaf Refeniw (cynnwys 

adnodd TG) 

Rhaglenni gwaith     DIM  

 Oll o staff yr adran yn cof-

nodi prun ai amser prosiect, 

cynnal a chadw, ymchwil neu 

gweinyddol sy’n cael eu 

wneud 

     

 Cynhyrchu templedi ar gyfer 

cofnodi ac adrodd ar raglen-

ni gwaith 

     

 Uned rheoli rhaglen i gyfarf-

od gyda’r unedau isadeiledd 

a datblygu yn wythnosol i 

adrodd ar gynnydd y rhalen-

ni gwaith 

     

Y Cwmwl     

 Sefydlu strategaeth ar ddef-

nydd Cyngor Gwynedd o’r 

“Cwmwl” 

     

DIM 

T
ud. 72



 

 26 

Camau ymdrech y strategaeth 

Gwasanaeth TG Effeithiol ac Effeithlon (parhad) 

Gweithgaredd Cam 2016 2017 2018 Cyfalaf Refeniw (cynnwys 

adnodd TG) 

Rhagweithiol v Ymatebol     DIM  

 Cynhyrchu rhaglen rhag-

weithiol a cyhoeddi dyddiau 

cynnal a chadw cyffredinol 

     

T
ud. 73


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 BIL DRAFFT LLYWODRAETH LEOL (CYMRU)
	6 CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL GWYNEDD 2016-20
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	7 STRATEGAETH TG
	Strategaeth TG - Gwireddu'r Weledigaeth (dogfen 2)




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 4 Chwefror 2016 

 

 
PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL DYDD IAU, 4 CHWEFROR 2016 

 

 
Yn bresennol: Y Cynghorydd Dyfrig Jones (Cadeirydd); 
   Y Cynghorydd Jason Humphreys (Is-gadeirydd). 
 
Y Cynghorwyr:-  Anwen Davies, Elwyn Edwards, Aled Wyn Jones, W.Roy Owen, Eirwyn 
Williams a John Wyn Williams. 
 
Swyddogion yn bresennol: Vera Jones (Rheolwr Democratiaeth) ac Eirian Roberts (Swyddog 
Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 3 isod:- 
Y Cynghorydd Dyfed Edwards (Arweinydd y Cyngor) 
Iwan Evans (Swyddog Monitro) 
Arwel Ellis Jones (Uwch Reolwr Democratiaeth a Chyflawni) 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 4 isod 
Y Cynghorydd Ioan Thomas (Aelod Cabinet Tai, Gofal Cwsmer a Llyfrgelloedd, Amddifadedd a 
Chydraddoldeb) 
Hawis Jones (Rheolwr Cynllunio Strategol a Pherfformiad) 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 5 isod 
Y Cynghorydd Peredur Jenkins (Aelod Cabinet Adnoddau) 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid) 
Huw Ynyr (Uwch Reolwr Technoleg Gwybodaeth a Thrawsnewid) 
Rhys Roberts (Arweinydd Tîm Rheolwyr Cyfrif Technoleg Gwybodaeth) 
 
Ymddiheuriadau: Y Cynghorwyr Lesley Day, Trevor Edwards, June Marshall, Michael Sol 
Owen, Gethin Glyn Williams ac R.H.Wyn Williams. 
 
Croesawyd y Cynghorydd Aled Wyn Jones i’w gyfarfod cyntaf o’r pwyllgor hwn. 
 
Cyfeiriwyd at farwolaeth ddiweddar y cyn-gynghorydd Eddie Dogan a chydymdeimlwyd â’r teulu 
yn eu profedigaeth. 
 
1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 

2. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 3 
Rhagfyr, 2015 fel rhai cywir. 
 

3. BIL DRAFFT LLYWODRAETH LEOL (CYMRU) 

 Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Dyfed Edwards 

 

Cyflwynwyd – adroddiad yr Arweinydd yn gwahodd y pwyllgor i graffu ymlaen llaw ymateb 
tebygol y Cyngor i’r Bil Llywodraeth Leol drafft cyn iddo gael ei gymeradwyo’n ffurfiol yn y 
Cabinet ar 16 Chwefror. 



PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 4 Chwefror 2016 

 

Gosododd yr Arweinydd y cyd-destun ac ystyriodd y pwyllgor yr ymdrech gyntaf ar 
sylwadau a gynhwyswyd fel rhan o’r adroddiad. 

 

Cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn:- 

 

Rhan 1 

 Argymhellir bod y Cabinet yn mynnu tystiolaeth am yr arbedion ariannol sydd i 
ddeillio o’r ymuno gan Lywodraeth Cymru, hynny yw, bod y Cyngor angen achos 
busnes am yr ymuno.  Yn ogystal, dylid herio a cheisio sicrwydd ynglŷn â phwy sydd 
i ariannu’r “costau ad-drefnu” yn y cyfnod hwn o gyni ariannol. 

 Dymuna’r Pwyllgor Craffu Corfforaethol argymell 3 Cyngor ar gyfer Gogledd Cymru.  
‘Roedd y farn yn seiliedig ar ystyried ffactorau ieithyddol, anghenion economaidd, yn 
ogystal â threfniadau gweinyddol / daearyddol.  Datganwyd hefyd bod y polisi iaith 
(mewnol) wedi cryfhau’r polisi iaith ehangach o fewn y sir ac y byddai goblygiadau i 
hyn gyda’r ymuno. 

 

Rhan 2 

 

 Rhaid edrych ar drefniadau Llywodraeth leol ar y cyd ag edrych ar drefniadau 
ehangach (o ran lleol, Cynulliad a Llywodraeth Prydain) i sicrhau asiad synhwyrol. 

 Dymuna’r Pwyllgor Craffu Corfforaethol nodi eu bod yn cyd-weld gyda’r egwyddor 
gyffredinol o “bwer cyffredinol”, ond rhaid newid diwylliant rhwng Llywodraeth Cymru 
a Llywodraeth leol – dim micro-reoli, ond yn hytrach canolbwyntio ar y deilliannau. 

 

Rhannau 3-7 

 

 Cydweld gyda’r sylwadau drafft yn yr adroddiad. 
 

Cyffredinol 

 

 Dymuna’r Pwyllgor Craffu nodi eu bod hefyd o’r farn y dylid cymryd y cyfle i nodi 
neges gyffredinol ein bod yn erbyn yr egwyddor bod cyfrifoldeb gan awdurdod lleol 
dros gyrff eraill, e.e. hyfforddiant cynghorau cymuned, ayb. 

 

Diolchwyd i’r Arweinydd a’r swyddogion am y drafodaeth. 

 

4. CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL GWYNEDD 2016-20 
Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Ioan Thomas 

 

Gwahoddwyd y pwyllgor i graffu’r Cynllun Cydraddoldeb Strategol cyn ei gyflwyno’n 
derfynol i’r Cabinet ar 15 Mawrth, 2016 i’w fabwysiadu. 

 



PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 4 Chwefror 2016 

Cyflwynwyd – adroddiad yr Aelod Cabinet Tai, Gofal Cwsmer a Llyfrgelloedd, Amddifadedd 
a Chydraddoldeb yn gosod y cyd-destun ac yn ymateb i gwestiynau a ddarparwyd ymlaen 
llaw mewn perthynas â:- 

 

 Sail y 4 amcan a ddewiswyd. 

 Digonolrwydd yr adnoddau i gyflawni’r prosiectau. 

 Trefniadau codi ymwybyddiaeth swyddogion ynglŷn â’r cynllun a’i gynnwys, a 
dyletswyddau pob swyddog. 

 Cynlluniau i godi ymwybyddiaeth aelodau etholedig o’r cynllun a rôl aelodau ym 
maes cydraddoldeb. 

 Y drefn ar gyfer sicrhau hyfforddiant cydraddoldeb i aelodau a swyddogion a nifer yr 
aelodau sydd wedi bod ar yr hyfforddiant cydraddoldeb hyd yma. 

 Yr hyn fydd yn wahanol mewn blwyddyn o fod wedi mabwysiadu’r cynllun hwn. 
 

Ymatebodd yr Aelod Cabinet a’r Rheolwr Cynllunio Strategol a Pherfformiad i 
gwestiynau/sylwadau pellach gan yr aelodau. 
 
Crynhodd y Cadeirydd brif neges y drafodaeth fel a ganlyn:- 

 

 Cydnabod y gwaith da ar gyfer llunio’r cynllun. 

 Yr angen i fonitro cynnydd yn erbyn deilliannau’r prosiectau. 
 

 Diolchwyd i’r Aelod Cabinet a’r Rheolwr Cynllunio Strategol a Pherfformiad am y 
drafodaeth. 

 

5. STRATEGAETH TG 

 Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Peredur Jenkins 

 

 Cyflwynwyd – y Strategaeth TG ddrafft a derbyniwyd cyflwyniad gan yr Uwch Reolwr 
Technoleg Gwybodaeth a Thrawsnewid ar gynnwys y strategaeth, gan fanylu ar:- 

 

 Y broses o adolygu’r strategaeth 

 Ystyriaethau’r Strategaeth TG newydd 

 Beth sydd ddim yn y Strategaeth newydd 

 Beth sydd yn y Strategaeth newydd 

 Themâu 

 Egwyddorion 
  

Ymatebodd yr Uwch Reolwr Technoleg Gwybodaeth a Thrawsnewid i gwestiynau/sylwadau 
gan yr aelodau. 

 

Dosbarthodd y Pennaeth Cyllid bapur yn nodi bod adroddiad a baratowyd gan KMPG ar 
gostau “gweinyddol” cynghorau Cymru yn egluro bod cost TG yng Ngwynedd yn parhau yn 
is na chyfartaledd Cymru a bod y Cyngor hwn wedi symud o’r 13eg i’r 14eg safle drwy 
Gymru.  Nododd fod ffigurau bodlonrwydd cwsmer yn eithaf da, ond bod angen edrych ar yr 
holl agweddau i sicrhau gwerth am arian ac effeithlonrwydd. 

 



PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 4 Chwefror 2016 

Crynhodd y Cadeirydd brif negeseuon y drafodaeth fel a ganlyn:- 

 

 Argymhellir y dylid sicrhau eglurder am lwyddiant y strategaeth flaenorol ac esbonio 
hynny gan ei ddefnyddio fel sail i’r strategaeth newydd.  Bydd hyn yn ein galluogi i 
fesur cynnydd.  Argymhellir bod angen i’r gwasanaeth adnabod ac asesu lle mae’r 
Cyngor wedi cyrraedd, pa wersi a ddysgwyd hyd yma, gan ymgorffori’r wybodaeth 
fel sail i’r strategaeth newydd. 

 Mae angen i’r Strategaeth TG fod yn hyblyg i ymateb i ofynion y cwsmer (pan fo 
hynny’n glir) a bod mor hyblyg â phosib’ o fewn cyfyngiadau diogelwch. 

 Dylid ystyried ymyriad Ffordd Gwynedd yn y Gwasanaeth TG yn fuan.  Fe all yr 
ymyrraeth ryddhau adnoddau a allai gael eu defnyddio yn y mannau sy’n cael eu 
crybwyll yn y Strategaeth. 

 

Diolchwyd i’r Aelod Cabinet a’r swyddogion am y drafodaeth. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.30 y.h. a daeth i ben am 4.35 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


